iv. Audiatur quoque iudicium Henrici Oldenburgii, qui Regiae Societati Londonensi a Consilio & Secretis non ita pridem fuit. Ei quum singularis amicitia ac frequens literarum commercium cum Spinoza intercederet, non destitit urgere hominem, crebrisque epistolis obtundere, ut publicaret quæ parasset opera Philosophica & Theologica. Omnia consulerem tibi, scribit epistola vii, ut quæ, pro ingenio tui sagacitate, doceat tum in Philosophicis tum Theologicis concinnasti, doctis non invideas, sed in publicam prodire sinas: quicquid Theologastri organire poterint. Liberrima est respublica vestra; liberrime in ea philosophandum. - Satis dignorantie & nugis literatum: vela pandatis vera scientia. - Non temissum faciam, amice honorande, quin te exoravero. & epistola ix: Certe, vir amicissime, nil credo in publicum prodire posse quod viris revera doctrina

tactis & sagacibus fuisse ut se illucmodi  
 tractare (de rerum primordio, ergo  
 que dependetia a prima causa, ut & de  
 intellectus nostri emendatione) gravissime  
 vel accipimus. Id cui genii & ingenii vir spe-  
 ciale possum debet, quamque nostri seculi &  
 maris Theologie arridens. Non tam illi uer-  
 ris acem, quam commoditates & glorie. Ad  
 de epistolas sequentes, x, xi, xii, xiv. quia  
 postremo loco. Quid haberes, inquit, mi  
 amice? - Nullaenam crediderim, in anima  
 sibi esse, quicquam contra exhortationem &  
 providentiam dei moliri; & fulcris hisce  
 incolamibus, firmo salo stat Religio, facile-  
 que etiam quavis contemplationes Philoso-  
 phica vel defenduntur velexsanter. Ram-  
 pergitur uirga, nec scindi sibi penula pa-  
 zieris. Quinque sic exoratus summus ille.  
 Philosophus & Theologus, sua tantopere  
 desiderata mysteria paulo post edidisset,  
 hæsitans aliquantum inicio, iis pondera-  
 tis, Oldenburgius, tandem tamen ita pro-  
 nunciavit, epistola, quæ uix Octobr. an-  
 ni l.xv, ad Spinozam scripta: Indicaveram  
 in superioribus literis de tractata illa sen-  
 tentia; quam neque dubium est propius in-

ta & perpensa, nimis amissuram faciisse  
nunc existim. Quodam mihi videbantur  
tunc temporis vergere in fraudem Religionis,  
nam cum ex eo pede metiebar, quam  
Theologorum vulgus, & receptae Confessio-  
num formula (que nimirum spirare viden-  
tur parvum studia) suppeditant. At totum  
negotium intimum recogitanti male & occu-  
pant, quia mihi persuasum erat, re & anima  
abesse ut quicquam in vera Religionis solide-  
te Philosophia damnum molieret, ac contraria  
genitrix Christiane religionis fidem, nec  
non divinam fructuosa Philosophia sublimi-  
tatem & excellentiam commendare & fa-  
biliter allabore.

v. Ipse quoniam Spinola non videri  
vult Scripturæ sacræ dignitati ullo modo  
detrahere; sed præ aliis illam facere ma-  
ximi. Injecta enim inter disputandum eis  
mentione, Credo, scribit ad Guilielmum  
de Blyenbergh, epist. xxxiv, quod ego ab-  
lit autem, si non plus, adscribam (quam tu)  
authoritatis. & præfatione Tractatus  
Theologico-Politici, in Theologos Chri-  
stianos invectus, eos Scriptura divinitud-  
sem nec per somnia videre afferit. Estque  
tanta

in ea viri hujus confidentia dicam, an im-  
udentia; ut Tractatum suum Theolo-  
ico - Politicum, quem Atheismi (stri-  
tissime sic dicti) synopsin seu compendi-  
um optimo jure nuncupaveris, istis con-  
cludere verbis non dubitet: His que in  
ibidem tractare agere consenseram absolutè.  
Superest, expresse monere, ne NIHIL in eo  
scripsisse, quod non libentissime examini &  
iudicio summarum Potestatum patriæ meæ  
subjiciam. Nam si quid horum, que dixi,  
patriæ legibus repugnare, vel communi sa-  
luti obesse judicabunt, id ego iudictum volo.  
Sciō me hominem esse, & errare potuisse; ne  
quicunq[ue] errarem, sedato curavi, & appri-  
mis quicquid scribere, legibus patriæ, Pro-  
testantib[us] bonisque moribus omnino responderet.  
Quæ totidem syllabis repetit, ubi ad le-  
ctorum præfatur.

vi. Quid reliquum obsecro, nisi ut  
exclameret Meliceria, perisse frontem de re-  
bus? Persuadere lectoribus conatur Spi-  
nosa, se nihil in suo illo tractatu scri-  
psisse quod non libentissime examini &  
iudicio summarum potestatum patriæ  
sit, id est, Hollandiae Ordinum, sit subje-

cturus; seduloque curasse se, ut, quid-  
quid scribetet, pietati bonisque moribus  
omnino responderet. Quasi videlicet  
præsumere ullo modo potuerit, Batavie  
Proceres calculo suo approbaturos, ut  
Pietati bonisque moribus omnino re-  
spondentia dogmata: non casuere Deum  
Naturæ conditorem & gubernatorem;  
Prophetas fuisse Phantastas, Christianæ Re-  
ligionis mysteria desirantib[us] ingenii com-  
menta esse; hisque similita illa sine nume-  
ro extrema impietatis portenta. Sed ni-  
mirum indolefi hæc sapiunt Gentilium  
veterum, quibus adeo simplices credetur  
quotquot Christianismum amplecti-  
erant mortales, ut quidvis a quovis pro-  
hibitu obtrudi sibi sincerent. Quo por-  
tent hæc Luciani in Peregrino: οὐδὲν  
περέλθει εἰς δύλιος γόνος οὐδὲν περίληπτον  
περιγράμματος γένης δυνατόν, εὐ-  
τίκαι μάλα πλεονάσματος περιγράμματος; idem  
εἰς αἱρέσεων τύχαντι, Si quis prefigis-  
sor, aut aliqui homo proprieus & versuens,  
& trificiende appositor, eos (Christianos)  
accesserit, brevi admollante opulenter effici-  
tur, quippe qui hominum idiosaram sim-  
plici-

ollicitate callide queat abutis. ut similiter  
eo spectat, quod Cæcilio Natali, apud  
Minucium Felicem, Christiani homines  
audiunt indocti, inpoliti, rudes, agrestes:  
quibus, inquit, non est datum, intelligera  
civilia, multo magis denegatum est, differere  
divina. Adde, etiam a Valentinianis SIM-  
PLICES olim appellatos fuisse Christianos  
Catholicos, teste Tertulliano, libro ad-  
versus Hæreticos illos cap. ii.

vii. Ceterum ne quid affingere videa-  
mur Spinozæ, præcipua Theologiae ejus  
fundamenta & capita ex ipsius libris ac o-  
pusculis lectori sistemus, magnam partem  
ex Herberti Hobbiique doctrina conflu-  
tis, sed ita, ut quæ illi tectius aliquanto &  
timidius tradiderant, iste clarius disertius  
usque exprimat; ubi illi suspenso gradu  
incepperant, iste vestigia figat audacius,  
& portenta portentis cumulet; memori  
scilicet Oldenburgici illius moniti: in li-  
berrima republica liberrime philoso-  
phandum. Quod patriæ suæ privilegium  
his expressit verbis Gisbertus Voetius,  
disput. de Atheismo parte iv. pag. 223.  
*Belgium nostrum, verè Liberorum omnium*  
K 3      atque

unique fanaticorum Africanum, bis pestib.  
 (Atheis) quam maximè fuisse & etiam non  
 esse obnoxium, negari non potest. - Usque in  
 hodiernum diem multi ex Belgis, praesertim  
 Bazaris, novitatis nimis avidi, Libertinismi,  
 nimis patienter & stolidè admirantur, fana-  
 ticos quoque bicortos & emergentes, aut ali-  
 unde, ob libertatem seu licentiam sectaram,  
 bui confitentes Libertinos, Neutralis, Athe-  
 os, benignè ferunt, cumque in familiaritate  
 conuersantur eos, pro solita imprimis in exie-  
 ros & peregrinos humanitate, in deliciis ha-  
 bent. Oblectantur enim aut morum civilitate  
 & jocis, aut promptitudine aut saltem often-  
 zatione aliquius ingenii, aut aliquā eorum si-  
 re eloquentia, sive loquentia, aut facultate  
 Poetica, aut aliquā arte & thaumaturgia  
 atque inventio Mathematica & Mechanica,  
 aut aliqua solius Arithmetica & Geometria  
 practica exercitatione. Hac aliaque solida  
 sapientia & pietati, qua delicatus & ver-  
 satilibus hominibus nimis morosa & molesta  
 vulgo preferuntur. Hic Piccasii bonos  
 Hinc fertilis Atheorum, Libertinorum, Lu-  
 cianorum, Neutralium, apud nos proveniens,  
 furor,

*fusor., insolentia.* Ubi Spinofam data  
*opera depingi dixeris; ad quem ita scri-*  
*bebat Londino, mense Augusto anni LXI,*  
**Oldenburgius:** *Rerum solidarum scientia,*  
*coniuncta cum humanitate & morum ele-*  
*ganza (quibus omnibus Natura & Inde-*  
*stria amplissime te locupletarunt) eas habentes*  
*in se semper illecebras, ut viros quosvis in-*  
*genios & liberaliter educas in sui amorem*  
*& opium. Sed ad rem.*

ix. Ostendimus libri hujus sect. i, 22.  
 Cqq. ex Baronis Herberti, Naturali-  
 starum nostri ævi. Principis, sententia,  
 in Scripturæ sacræ scrutinio notitias com-  
 munex, sive ea, quorum veritas ex Na-  
 turæ lumine manifesta est; quæque con-  
 sensu universali ab omnibus admittuntur,  
 secernenda esse ab his quæ tamquam di-  
 vinitus revelata ibi traduntur: & sicuti  
 priora illa tamquam indubitate certa am-  
 plecti jubet, sic nulli ipsum labori parcere,  
 ut cetera incerta, dubia, suspecta esse, (si  
 non omnino falsa). lectori persuasum  
 eat: passimque Credulitatem Christianis  
 objicere, quod quævis sine discrimine  
 dogmata ut grandia mysteria obrudi sibi

patiantur. Eodem igitur tendunt, quae  
 scribit, praefatus in Tractatum suum Theo-  
 logico-Politicum, de Christianis Docto-  
 ribus Spinoza: Fateor, eos nunquam satis  
 mirari posuisse Scriptura profundissimam my-  
 steria; atnamen preter Aristotelicorum vel  
 Platoniorum speculationes nihil docuisse vi-  
 deo: atque his, ne Gentiles sectari videren-  
 tur, Scriptaram accommodaverant. Non  
 satis his fuit, cum Grecis insamire; sed  
 Prophetas cum iisdem deliravisse volunt:—  
 quod sane clare ostendit, eos Scriptura divi-  
 nitatem nec per somnum videre; & quo  
 impensis hac mysteria admirantur, et mo-  
 gis ostendunt, se Scriptura non tam credere,  
 quam assentari: quod binc etiam patet,  
 quod plerique tanquam fundamentum sup-  
 ponunt (ad eandem scilicet intelligendum, e-  
 iusque verum sensum eruendum) IPSAM  
 UBIQUE VERACEM ET DIVINAM ESSE. Id  
 nempe ipsum, quod ex ejusdem intellectione  
 & severo examine demum deberet constare,  
 & quod ex ipso, qua humanis figuris  
 minime indiget, longe melius edoceretur,  
 in primo limine pro regula ipsius interpre-  
 tationis statuunt. Cum haec ergo animoper-  
 pe m

ponderem, scilicet lumen nostrum non capsum consonari, sed a multis etiam in-  
spicatis fons damnari; humanae deinde  
commodata pro divinis documentis haberi;  
Credulitatem Fidem estimari; & contro-  
versias Philosophorum in Ecclesia & in Cu-  
ria summis animorum motibus agitari; ac  
inde saevissima odia atque dissidia, quibus  
homines facile in seditiones vertuntur,  
plurimaque alia, quae hic narrare nimis lon-  
gam foret, oriri animadverterem; sedulo  
statim, Scripturam de novo integro & libero  
animo examinare. Quo facto, facile, ini-  
quit, determinare potui, Prophetarum au-  
thoritatem in iis tantum pondus habere qua-  
esum vita & veram Virtutem spectant, ce-  
terum eorum opiniones nos parum tangere.  
Gemina in ipso Tractatu inculcat passim;  
inter cetera capite vii, pag. 85. ubi ait:  
Scriptura divinitas ex hoc solo constare de-  
bet, quod ipsa veram Virtutem docent; sive  
(ut paulo ante erat loquutus) documenta  
proponat moralia, quæ ex notionibus com-  
muni bus demonstrari possunt.

ix. Videlicet Prophetiam sive Revela-  
tionem nihil aliud fuisse auctor existimat.

quam imaginationes phantasticas, quale  
melancholicorum esse solent; & Pro-  
phetas homines fanaticos, qui multa va-  
na, stolida, & ridicula mente concepe-  
rint. Ea nimicum spectat, quod scribu-  
Tract. Theologico-Politici cap. II, pag. 15.  
Prophetæ non fuissent perfectiore mente pra-  
dices, sed quidem potentia vividius ima-  
ginandi. Quæ etiam causa sit, cur Salo-  
mo, Rex sapientissimus, Hernan, Darda,  
Kalchol, viri prudentissimi, Prophetæ  
non fuerint; homines autem rustici, imo  
mulierculæ etiam, Prophetico dono fue-  
rint præditæ. Nem, ait, qui maxime magi-  
natione pollente, minus aperte sunt ad respire  
intelligendum; & contra, qui intellectu ma-  
gis pollente, cumque maxime colunt, potenti-  
am imaginandi magis temperatam, magis  
que sub potestate habentes, & quasi freno  
tenens, ne cum intellectu confundatur. Qui  
igitur, subjungit, sapientiam, & rerum  
naturalium & spiritualium cognitionem,  
ex Prophetarum libris investigare studere,  
sorta erranea via. Id quod pluribus mox per-  
sequens, inter alia pag. 16. & 18. Revelatio  
variebat, inquit, in unoquoque Prophetæ  
pro-

pro dispositione temperamenti corporis, imaginationis, & pro ratione opinionum, quas ante a amplexi faecat. Pro ratione enim temperamenti variabat hoc modo: nempe, si Propheta erat hilarius, ei revelabantur victoria, pax, & qua porro homines ad latitiam mouent; tales enim similia sapius imaginari solent: Si contra Christum eras, bella, supplicia, & omnia mala ei revelabantur; & sic, prout Propheta erat misericors, blandus, iracundus, severus, &c. etenim magis apres erat ad has quam ad illas revelationes. Pro dispositione imaginationis autem sic etiam variabat; nempe, si Propheta eras elegans, stylo etiam elegantissimi DEI mensem percipiebat, sive autem confusus, confuse, & sic porro circa revelationes, que per imagines representabantur; nempe, si Propheta erat rusticus, boves & vacca, &c. si vero miles, dux, exercitus; si denique Aulicus, solium Regium, & similia ipsi representabantur. Denique variabat Propheta in prodiversitate opinionum Prophatarum: nempe Magis (vide Matthei cap. 2.) qui augis Astrologi a credebant, revelata fuit Christi nascititas per imaginationem stellae in oriente ortae; Augu-

tibus

ribus Nabucodonosoris (vide Ezechielis cap. 21. vers. 20. in exitis revelata fuit vastatio Hierosolyma, quam etiam idem Rex ex urbis insellexit, & ex directione sagittarum, quas sursum in aerem projecit. Prophetis deinde, qui credebat, homines ex libera electione & propria potestia agere, Deum ne indifferens revelabantur, & ne futurorum humanarum actionum inscius. Quae utique nihil aliud praes fecerunt, quam, Prophetas, ut solene ægri, melancholici, dormientes, pro ratione humorum qui in corporibus ipsorum dominabantur, ac præjudiciorum quibus erant præoccupati, varia sibi fuisse imaginatos, eaque prodivinis revelationibus aliis obteruisse. Et notetur, quod eodem loco Spinosa heic habeat veros, qui in Ecclesia Israælica agebant Prophetas, atque Gentilium idololatrarum Augures. ut etiam infra cap. xi, pag. 36. 39. aperie assetit, ac propugnat, donum Propheticum nequam Judæis peculiare fuisse, sed omnibus nationibus commune; & quos Gentiles solebant vocare Augures, & divinos, veros fuisse Prophetas; invehiturque in Pharis

Phariseos, (quos ita vocat) sive Hebreorum Magistros, contendentes, Prophetiz donum suo dumtaxat populo competere, reliquas vero nationes ex virtute Diabolica res futuras praedixisse. Utque ad supra memoriarum caput II regrediamur, post operose institutam ibi de Prophetis eorumque auctoritate disquisitionem, tandem in haec verba auctor desinit pag. 28.

Ex his teaque fatis super que constas id quod offenditè proponebamus, nempe Docto reuvelationes exprimere & opinionibus Prophetae ratione etenim modicissime, Prophetas agnitos, quae solidam speculationem, & quae non charitatem & a summa vita spectant, ignorare posuisse, & rectra ignorari esse, contrariae quae habuisse opiniones. Quare id ne ab eo cognito verum naturalem & spiritualiam sapientiam ostendam. Concludimus istaque, nos Prophetas nihil aliud senere credere præter id quod spiritus & substantia est revelationis; no reliqua, prout unicuique liber, liberum est credere.

2. Ita non de Prophetis dumtaxat, sed Apostolis etiam, ipsoque Christo, & eorum doctrina, Spiritum sanctum statuere, palam est ex illis quae paulo post Iacobus recitata

citata subjicit, pag. 29. Nec aliter de Christi per rationib[us], quibus Phariseos commixtia et ignorancia convincit, discipulosque ad vertam vitamhortatur, statuendam; quod n[on] tempestas rationes opinionibus & principiis uniuscuiusque accommodari, ex. gr. cum Phariseis dixit, vide Matth. cap. 11. vers. 20. Et si Satanam Satana[m] ejicit, aduersus seipsum divisius est; quomodo igitur starcer regnum eius? nihil nisi Phariseos ex suis principiis convincere voluit, non esse docere, dari Demones, quae alio quid Dominum regnum. Sic etiam cum discipulis dixit Matth. 18. vers. 10. Vide corde contemplatis quārum ex parvis istis. Dico enim vobis Angelos corpora in cœlis, etc. nihil aliud docere vult, quārum ne sint superbi. Ne aliquem contemnant; non vero relique, que in ipsis rationibus, quas tandem adferri ad rem discipulis inclina persuadendo, continentur. Idem denique de rationibus de spiritu apostolatum absolute dicendum. H[ab]etis in παρόδῳ Sadduceismo suo, quod neque boni sint, neque mali. Angeli, patet in mari, sagittis, depravando scilicet astropis. Curati manifestissima.

quiibus utrōrumque existentia afferitur.  
 At de his postea; nunc ea quae de Aposto-  
 lis infra cap. xi auctor differit, superioribus  
 jungemus. Scribit ergo ibi, pag. 139. Lan-  
 gues Pauli deductiones & argumentationes,  
 quales in Epistol. ad Romanos reperiuntur,  
 scilicet modis ex revelatione supranaturali  
 scriptis ex fuisse concedo. Iacta: Tum modi la-  
 querendi quam differenti apostolorum in Epi-  
 stolis clarissime indicantur, eisdem non ex  
 revelatione, & divino mandato, sed tamen ex  
 eis ipsorum naturali iudicio scriptis ex fuisse,  
 & nihil concinere prater fratrem magister  
 mentis miasma urbanitate: à qua sane, inquit,  
 Prophética authoritas plene abhorret. Et  
 pag. 143. Apostolos Christianam religio-  
 nem diversis fundamentis superadiscitat  
 docet; anque, non dubiam est, atq[ue] in ax-  
 hoc, quod faciliter apostoli diversis funda-  
 mentis religione superadisciverint, ex a-  
 ffectus malorum conscientiarum & felicitatum; qui  
 bus ecclesia iam in toto ab apostolorum tempore  
 ribus indistincte voxata fuit. & profecto  
 in eternam verabitur, donec tandem alius  
 quando Religio à speculativis Philoso-  
 phicis separetur, & ad p[er]fectissimam & sim-  
 plicissimam

placissima dogmata & que Christus fecerat docuit, rediguntur: quod apostolus impossibile fuisse quia Evangelium ignoratum exas hominibus, adeoque ejus ne doctrina novitatem coram aures multum laderet, eadem, operis sacrifici poterat, hominum fuis temporis ingenio accommodare verum. Nam autem felix profecto nostra efficeretur, si ipsam etiam ab omnibus superstitione libetans viderentur. Que postrema iudicio sunt, spem controposse Spinolam, fore ut in locum abrogaret definitio Christianae, huius ab Apostolis olim predicata illa inque littera relata fuit, purissimus Atheismus, quicunq[ue] delicas ipse propugnat, orbique obtruderet, sagit, tandem aliquando succedat. Chendictum de suo sperabat Naturalis Horbertus, velut festi a. 40. notavimus. Sed hanc obiter: ad rem redactam, hoc proinde iacto: scilicet fundamento, quod nesciencia fuerit scriptorum. Ceterum condicione, qua in superioribus expressa est, non mirum, secundum perrogiabantem impietates, a quibus Christianae aures merito abhorcent, passim ac per Spinozam legi paga, quod in libro Biblicis

Biblicis multa occurrant falsa, fabulosa,  
 ιερουσαλα, ασσυρια, sibique directe ad-  
 versa; in quo ostendendo operosissimus  
 est capitibus præsertim ix, x, xv, jamjam  
 memorati tractatus: quodque nimis stu-  
 dcant esse sancti, & religionem in supersticio-  
 nem convertant, imo simulacra & ima-  
 gines, hoc est, chartam & atramentum,  
 pro DEI verbo adorare incipient, qui cre-  
 dere nolunt, quod ipse statuit, corpus  
 Scripturæ monosum, truncatum, adul-  
 teratum, & sibi non constans esse, nosque  
 cixs non nisi fragmenta habere, cap. xii,  
 pag. 144. 145. Nimirum, Hobbii premens  
 vestigia (Leviath. cap. xxxvi) libros  
 Biblicos hodiernos nequaquam a Mose  
 & Prophetis, sed multis demum seculis  
 post auctorum, quorum nomina præ se-  
 ferunt, mortem, conscriptos esse vult,  
 cap. ix, scqq. imo cap. xiv, pag. 159. Li-  
 bri sacri, ait, non ab uno solo, nec unius aca-  
 dis vulgo scripti fuerunt; sed a plurimis  
 diversi ingenii diversique aui viris. & sub-  
 finem capitil xii asserere non dubitat,  
 data opera Scripturam in nonnullis adul-  
 teratam esse; partim ue populus ad devo-  
 L tionem.

tionem magis commoveretur, partim ut  
 torquerentur Philosophi, nempe tradi-  
 torum ibi miraculorum quorundam ra-  
 tionem aſequi haud valentes. De quo  
 posteriori jam supra egerat cap. vi, pag.  
 77. dicens inter alia: *omnia, qna in Scri-  
 pture verē narrantur contigisse, ea secun-  
 dum leges Natura, ut omnia, necessario con-  
 sigisse; & si quid reperiasur quod apodictice  
 demonstrari poset legibus Natura repu-  
 gnare, aut ex iis consequi non posuisse, pla-  
 ne credendum, id a sacrilegis hominibus fa-  
 cris literis adiectum fuſſe.* Quaz & mil-  
 le alia similia postquam in divinum Co-  
 dicem per totum illum tractatum effu-  
 tiſſet, tandem conclusurus hanc suam  
 doctrinam Theologicā, & ad Politica  
 progressurus, sub finem capitū xv, An-  
 sequam ad alia pergam, inquit impius hy-  
 pocrita, hic expreſſe monere volo (tamenſi  
 jam dictum ſit) circa utilitatem & neces-  
 sitatem ſacra Scriptura, ſive Revelationis,  
 quod ipſam permagnam facio. Nam  
 quandoquidem non poſſamus lumine natu-  
 rali percidere, quod ſimplex obedientia via  
 ad ſalutem ſit, ſed ſola revelatione doceas,  
 id ex

id ex singulari DEI gratia, quam ratione  
assequi non possumus, fieri; hinc sequitur,  
Scripturam magnum admodum solamen  
mortalibus accrutissimum. Quippe omnes abso-  
lute obediere possunt, & non nisi paucissimi  
sunt, si cum toto humano genere comparen-  
tur, qui virtutis habitum ex solo rationis  
ductu acquirunt, adeoque, nisi hoc Scriptu-  
re testimonium haberemus, de omnium fere  
salute dubitaremus.

xii. Ubi quum mentionem faciat &  
singularis DEI gratia, & naturali lumini  
contradistinctæ Revelationis, & Salutis  
Scripturæ adminiculo parandæ, quis non  
credat, DEI, sive supremi Numinis, exi-  
stentiam, animarumque hunianarum im-  
mortalitatem, & beatitudinem aliquam  
post hanc vitam, a Spinoza omnino ad-  
mitti? Imo quod non solum omnia &  
singula sect. i, s. enumerata Herbertianæ  
Theologiæ capita pro veris hominique  
salvando necessariis dogmatibus agno-  
scat, sed proprius etiam, quam ille, ad  
Christianismum accedat, planissime vi-  
detur persuadere quæ leguntur cap. xiv,  
pag. 163. seq. Ad fidem Catholicam so-  
lummodo

tammodo dogmata portinente, quae erga Deum  
 obedientia absolute ponit, & quibus i-  
 gnoratis obedientia est absolute impossibi-  
 lis; de reliquis autem, prout unusquisque,  
 quia se ipsum melius novit, sibi, ad se in a-  
 more Justitiae confirmandum, melius effe vi-  
 derit, sentire deberet. Et hac ratione puto  
 nullum locum controversis in Ecclesia re-  
 linqui. Nec jam verebor fidei universalis  
 dogmata, sive universa Scriptura insenti  
 fundamentalia enumerare, qua (ut ex iis,  
 que in his duobus capitibus ostendimus, evi-  
 dentissime sequitur) omnia hoc rendere de-  
 bent, nempe, dari Ens supremum, quod Ja-  
 stitiam & Charitatem amat, cuique omnes,  
 ut salvi sint, obedire tenentur, cumque cul-  
 tu Justitia & Charitate erga proximum ad-  
 orari. Atque hinc facile omnia determina-  
 nantur, quaque adeo nulla, praeceps hec, sans-  
 videlicet i. DEUM, hoc est, ens supremum,  
 summe justum, & misericordem, sive vera  
 vita exemplar existere. Qui enim nescit,  
 vel non credit, ipsum existere, ei obedire ne-  
 quit, neque eum Iudicem noscere. ii. cum  
 esse unicum. Hoc enim etiam ad supremam  
 devotionem, admirationem, & amorem er-  
 ga DEUM

iii. DEUM, absoluere requiri, nemo dubitare posset. Devotione namque, admiratio, & amor, ex sola excellentia unius supra reliquos orientur. iiij. eum ubique esse presentem, vel omnia ipsi patere. Si res ipsum latere crederentur, vel ipsum omnia videre ignoraretur, de equitate ejus Iustitia, quod omnia dirigit, dubitaretur, vel ipsa ignoraretur. v. ipsum in omnia supremum habere ius & dominium, nec aliquid iure coactum, sed ex absoluto beneplacito & singulari gratia facere. Omnes enim ipsi absolute obedientur, ipse autem nemini. vi. Cultum DEI, ejusque obedientiam, in sola Iustitia, & Charitate, sive amore erga proximum, consistere, vii. Omnes, qui hac vivendi ratione obediunt, salvos tantum esse; reliquos autem, qui sub imperio voluptatum vivunt, perditos. Si homines hoc firmiter non credorent, nihil causa esset, cur DEO potius quam voluptatibus obtemperare mallerent. viii. denique DEUM poenitentibus peccata condonare. Nullus enim est qui non peccet. Stigmarum hoc non statueretur, omnes de sua salute desperarent, nec nulla esset ratio, cur DEUM misericordem crederent: qui autem

hoc firmiser credit, videlicet, DEUM ex misericordia, & gratia, qua omnia dirigit, hominum peccata condonare, & hac de causa in DEI amore magis intenditur, is revera Christum secundum Spiritum novis, & Christus in eo est. Atque hac omnia nemo ignorare potest apprime cognitus necessaria esse, ut homines, nullo excepto, ex prescripto Legis supra explicato, DEO obedire possint. Nam horum aliquo sublaco, solidum etiam obedientia.

xiiii. Quis, obsecro, his lectis, Christianum esse Spinolam inficietur? quis Atheismicium postulet; & quidem crassioris illius, quo ipsa DEI existentia negatur? Ita nimirum fistula dulce canit, volucrem dum decipit  
auxeps.

Meri namq; doli sunt, fallacia, impostura, quibus insidias incautioribus heic struit, suæque crudissimæ impietatis foeditatem quoquo modo tegere conatur maledictus Sophista. Etenim, ut evidenter paulo monstrabitur, serio & ex animi sententia nihil eorum ipse credit, quæ heic, tamquam necessaria ad salutem, credenda pro-

da proponit; sed pro cerebri humani  
commentis illa habet omnia. Vultnihi-  
lominus ab aliis ut salutaria dogmata ea  
acceptari; siquidem statuit, fidem non  
tam requirere vera, quam pia dogmata.  
hoc est, talia que animum ad obedientiam  
movent; tametsi inter ea plurima sint que  
nec umbram veritatis habent: dummodo  
zamenis, qui eadem amplectitur, eadem  
falsa esse ignoret; ceu scribit loco supra  
citato, pag. 162. uti quoque jam supra  
cap. xiii, pag. 157. dixerat, quum Scriptu-  
ra nullam Dei definitionem expresse tra-  
dat, - intellectualēm Dei cognitionem, que  
eius naturam, prout in se est, considerat,  
ad fidem & religionem revelaram nullo  
modo pertinere; & consequenter homines  
circa hanc sine scelere toto cælo errare posse.  
Quemadmodum etiam iis conformiter  
cap. xv, pag. 170. Pro inconcuso starni-  
mus, ait, quod nec Theologia Rationi, nec  
Ratio Theologie ancillari teneatur, sed una-  
quaque suum regnum obtineat: nempe  
uti diximus, Ratio regnum Veritatis & Sa-  
pientia; Theologia autem Pietatis & Obedi-  
entia. Nam Rationis potestia, ut iam  
L 4 ostendimus

offendamus, non conque se extendit, ut determinare possit, quod homines sola obedientia, absque verum intelligentia, possint esse beati: Theologia vero nihil prater hoc dictat, nihilque prater obedientiam impetrat & contra Rationem nihil vult, neque potest. Fidei enim dogmata (ut in precedente capite ostendimus) eadem sunt tantum determinant; quatenus obedientia sufficit; quando autem praeceps ratione veritatis intelligentia sunt, Rationi determinandum relinquit.

xiv. Quæ postrema verba, praterquam quod confirmant supra expressam Spinozæ assertionem, quævis etiam falsissima dogmata ut salutaria fidei capita hominiibus credenda recte proponi: aliud insuper profanæ ipsius Theologiae mysterium patet faciunt: scilicet, posse, imo debere, unumquemque fidei dogmata suo acuti, ingenio, & opinionibus, quas teneat, convenienter, intelligere ac interpretari, adeo ut qui diversissimas sovent & planc repugnantes de Deo rebusque divinis sententias, eandem nihilominus fidei doctrinam, quod aë externum verborum sonum attinet, profiteri queant.

Quam

Quam o  
clarius p  
pag. 164  
num. XII  
pita, sub  
DEO, sru  
scilicet su  
id nihil.  
sunt vera  
ea, quo  
babes, c  
agunt,  
psunt i  
verum  
perinde  
stare u  
qui er  
vel fec  
res dir  
tore;  
scribas  
docea  
vel e  
diat.  
& p  
sur

Quam observationem hermeneuticam  
clarior proponit capite praecedenti xiv.  
pag. 164. Ubi enim exhibuerat, quæ  
rum xij recitavimus, Catholice fidei ca-  
pita, subjungit e. vestigia. Ceterum quid  
DEUS, fratre illud vox. vita exemplar sit; an  
scilicet sit ignis, spiritus, lux, cogitatio &c. c.,  
id nihil ad fidem, ut necessitatem, quæ ratione  
sit vera ista exemplar; an scilicet propter  
ea, quod animum iustum & misericordem  
habeo, vel quae res omnes per ipsum sunt &  
agmine, & consequentes eas etiam per i-  
psum intelligimus, & per ipsum id quod  
verum, equum, & bonum est, videmus?  
perinde est quicquid de his uniusquisque  
stucuerit. Deinde nibilis est ad fidem, si  
qui credat, quod DEUS secundum essentiam  
vel secundum potentiam ubique sit; quod  
res dirigit ex libertate, vel necessitate na-  
tura; quod leges tanquam Princeps pre-  
scribas, vel tanquam aternas veritates  
doceas; quod homo ex arbitrii libertate,  
vel ex necessitate divini decrei DEO obe-  
dias; quodque denique primum bonorum  
& poena malorum naturalis vel supranatu-  
ralis sit: hinc & similia, inquam, nihil

L s. referr

refere, in respectu fidei, que ratione una  
quisque intelligat, dummodo nihil ex ea  
fidei conclusionem, ut maiorem licentiam ex  
peccandum sumat, vel ut minus fiat DEO  
obtemperans: quinimo unusquisque, ut jux-  
ta praedictum, bac fidei dogmata ad suum  
captum accommodare tenetur, eaque si  
comodo interpretari, quo sibi videtur ei-  
dem facilius, sineulla basitacione, sed in  
segno animi consensu, amplecti posse, ut con-  
sequenter DEO pleno animi consensu obediatur.  
Nam, ut iam etiam monimus, sic usi dini  
fides secundum captum & opiniones Pri-  
phetarum & vulgi illius temporis revelatae  
scriptaque fuit; sic etiam iam unusquisque  
que tenetur eandem fatis opinionibus accom-  
modare, ut sic ipsam, absque ullius mensis re-  
pugnancia, sinequeulla basitacione, am-  
pleteatur. Nempe, etiam si Spinoza de  
unicum quidem supra enumeratorum  
dogmatum tamquam verum admittat,  
si intelligantur ut naturalis cogitatio su-  
per ea cadit, & a Christianis Theologis  
sanisque Philosophis communiter acci-  
piuntur; talem nihilominus sensum sive  
sententiam verbis, quibus conceperat illi  
sunt.

171

unt, affingi posse credit, quæ ipsius de  
Deo calunque divino opinionibus per  
omnia respondeat. Quas cum non nisi  
subobscure memorato loco insinuet, ex  
aliis testimoniis, quæ passim in scriptis  
ipsius leguntur, aliquanto clarius eas  
proponemus.

xv. Quandoquidem ergo, Dei nega-  
re existentiam, horrendum facinus esse  
fatetur ipsemet præfationis operibus Spi-  
nosa posthumis præfixæ auctor, cuius-  
modi revera in sapientes nec cadas, nec ca-  
dere possit; omnem quidem movet la-  
pidem, qui præ ceteris mortalibus sapere  
& sibi & discipulis suis videtur, Spinoza,  
ut DEUM agnoscere credatur; indeque  
pistola xix, anno LXXV ad Oldenburgium  
scripta, falsum de seruorem ubique  
tunc sparsum queritur, quod librum ede-  
ret, in quo conaretur ostendere, nullum  
dari DEUM. Qui quidem rumor, ait, à  
plurimis accipiebatur. Undequidam Itheolo-  
gi (huius, forcee rumoris auctores) occasio-  
nem cepere de me coram Principe & ma-  
gistrisibus conquerendi. Ceterum mera  
sunt æquivocationum ludibria, quibus  
fucum

facum intcatioribus facere studet. sc̄p-  
ratus nugator. Etenim Deus, cuius ex-  
stentiam videri vult agnoscere, non ci-  
ei supremum illud Numen, a quo, tan-  
quam a primo auctore, sive prima cau-  
efficiente (ut in scholis loquimur) om-  
nia condita esse, omnia conservari, ac  
gubernari, & Scripturæ sacrae adduci  
auctoritate immota fide nos credimus,  
& ex lumine naturali evidenter scimus:  
sed Dei nomine Naturam intelligit, it  
est, Universum hoc, sive, quidquid am-  
bitu suo complectitur hic mundus, cu-  
se ipso & per se ipsum ab aeterno existens,  
nec ullam sui causam externam, sive effi-  
cientem, sive finalem, agnoscens. Quam  
monstrosum opinionem licet initio  
occultare studuerit auctor (uti in primis  
ex epistolis amœbris II, III, IV, V, appa-  
ret, ubi perspicue de hoc negotio agenu  
& disquirenti Oldenburgio obscure sem-  
per respondet, & omnia data opera sic  
involvit, ut tergiversationem ejus cui-  
vis palpare liceat) edito tamen Tractatu  
Theologico - Politico, non ita dissimula-  
re potuit, quin sagaciores illam lectores  
odora-

lorarentur. Etenim L. de V. siuum de  
 sc libro judicium interponens, epistola  
 II. O. (est inter Spinozæ Epistolas xliix.)  
 eror, inquit, ne noſter auctor non admo-  
 um alienus sit ab illa ſententia (hoc Uni-  
 verſum Deum eſſe) Saltem non longe di-  
 crepant, ſtanere, omnia neceſſario à DEI  
 naſtra emanare, (quæ nimirum Spino-  
 zæ eſt aſſertio) & Univerſum iſum Deum  
 eſſe. Ad quod aliter non, quam his ver-  
 iis, epistola ſequenti xlix, rpondeat  
 Spinoza: Nec hic iam quero, cur idem ſit,  
 vel non malum diſcrepent, ſtanere, omnia  
 neceſſario à DEI naſtra emanare, & Uni-  
 verſum Deum eſſe; eo ipſo, factam iſtanc  
 imputationem a vero alienam haud eſſe,  
 agnoscens ſcilicet. Et quamquam epifo-  
 la xxi, tota eos via errare ſribat, qui pu-  
 tent, Tractatum Theologico-Politicum co- ni-  
 ti, quod Deus & Naſtra unum & idem ſint;  
 mera tamen rurſum id impostura eſt, fal-  
 litq; ambiguitate vocis Naſtra auctor; qua  
 censores ſuos maſſam quandam ſive me-  
 teriam corpoream innuere ait, quum i-  
 pſe, in nota marginali illius iſius Tracta-  
 tū, cap. vi, pag. 69. lectorē obſervare ju-  
 beat,

beat, se per Naturam non intelligere solam MATERIAM, ejusque affectiones, sed prae-  
materiam alia infinita; puta, ipsum hoc Universum, quod omnia junctim entia, cujuscumque tandem indolis & condicio-  
nis sint, complectitur. Simili fallit aequi-  
vocatione, quando Deum, vel Dei essen-  
tiam, omnium rerum causam esse affe-  
rit, v. g. Tract. Theologico - Politici cap.  
iv, pag. 46. & alias sapissime. Neque e-  
nimir hoc eo sensu affirmat quo a sanz  
mentis Theologis & Philosophis com-  
muni suffragio docetur; sed ita id expli-  
cat, jamjam memorata ad Oldenburgi-  
um epistola: *DEUM rerum omnium cau-  
sam inmanensem, ut a iure, non vero et trans-  
cendentem, statuo.* Omnia, inquam, in Deo  
esse, & in DEO moveri, cum Paulo affirme,  
& forse etiam cum omnibus antiquis Phi-  
losophis, licet alio modo. Ubi quum per  
causam transcendentem haud dubie eam au-  
tor intelligat quæ actione transcidente ali-  
quid extra se suamque essentiam produ-  
cit, & alias causa efficiens externe dici  
solet, talemque causam Deum respectu  
creaturarum esse neget, planum est, quod  
com-

om munem orbis & Christiani & non-  
Christianide Deo, omnium rerum auto-  
re, conservatore, gubernatore, senten-  
tiam rejiciat. Quod vero ait, Deum es-  
se rerum omnium causam *immanentem*;  
d nemo facile aliter poterit accipere,  
quam, esse quidem Deum causam crea-  
turarum efficientem, sed *internam*, sive  
*talem*, cuius effectus in ipsa causa, non  
extra illam, existit: vel etiam, esse cau-  
sam carumdem per *emanationem*, a qua  
scilicet effectus *immanenter* per neces-  
sariam perpetuamque dependentiam e-  
manat; uti, v g. ignis causa est sibi inexi-  
stentis caloris, aqua, inhaerentis frigoris,  
Sol, intra se productæ lucis. Quæ poste-  
rior expositio ad Spinozæ mentem eo  
accedere videtur proprius, quod Ethicæ  
suæ parte iv, in scholio propositionis l,  
ille scribit, *omnia ex natura divine ne-*  
*cessitate sequi*, & parte i, corollario pro-  
positionis xxv; *res particulares nihil esse*  
*nisi DEI attributorum affectiones, sive mo-*  
*dos, quibus DEI attributa certo & deter-*  
*minato modo exprimantur.*

xvi. Verum enim vero, si paulo intimius  
auctoris

auctoris placita scriutemur, genitam ejus sententiam esse compriemus, quod Deus sit ipsa Natura, sive Universum hoc, idemque ad entia determinata aliter se non habeat, quam totum per aggregationem ad partes quibus constat. Deus namque & Natura passim identificari ci sunt, & quod nunc huius, idem mox illi tribuere, immo partes Naturæ, ipsius Dei divinæque essentiaæ partes conceptis verbis appellare non dubitat. Ita quum Ethices parte iv, proposicio iv sic habeat: *Fieri nos potest, ut homo non sit Natura pars; demonstratio subjungitur hujusmodi,* pag. 169. *Potentia, quares singulares, & consequenter homo, suam esse conservat, est ipsa DEI SIVE NATURÆ potentia; non quatenus infinita est, sed quatenus per humanam actualem essentiam explicari posset. Potentia itaque hominis, quatenus per ipsius actualem essentiam explicatur, PARS est INFINITÆ DEI SENNATURÆ potentia, hoc est (per propos. 7. part. 3.) ESSENTIAE.* Similiratione parte ii ejusdem libri, in corollario propositionis xi, (cum quo loco confer epistolam xv) mensiem humanam personem